Creditum incertum, vel difficilis exactionis licite potest minoris emi, etsi ementi sit facile illud integrè exigere: quia pretium sumitur à communi æstimatione, non ex circumstantia particularis ementis, ut dicunt ex *S. Th. 2. 2. q. 77. art. 4. Less. l. 2. c. 21. dub. 9. n. 76. Lugo d. 25. n. 84. Salm. tr. 44. c. 2. punct. 44. §. 3. n. 456. cum*

3) Confer suprâ ad n. 795. et 798. modò relatos art. Cod. civ.

*Mot. Bon. Trull. contra alios.* Sed in dubium revocatur, an creditum liquidum possit licetè emi minori pretio quàm infimo?

*Prima sententia* affirmat, quam tenent *Caj. v. Usura, circa fin. Arm. eod. v. n. 33. Nav. c. 47. n. 234. Sanch. Cons. l. 4. c. 7. n. 17. Tol. l. 5. c. 34. in fin. Auctor in add. ad Anach. de vendit. q. VI. Tamb. Dec. l. 8. tr. 3. c. 7. §. 8. n. 3. cum Dic.* et probabilem putat *Lug. d. 26. n. 95. adhæretque Azor, t. 3. l. 7. c. 10. q. 5. vers. In hæc, cum Abb. in cap. Ex parte de alien. mut. et S. Bern. Sen. p. 2. serm. 34. Diana p. 4. tr. 8. res. 49. cum Sa, Malder. Philiarcho, et Fab. item Innoc. Bannez, Trull. et Serra ap. Salm. tr. 44. c. 2. punct. 44. §. 3. n. 159. et refert Less. l. 2. c. 24. n. 66. sic docuisse Lovanii cardinalem Bellarminum.* Ratio, quia hic contractus non est mutui, sed emptionis, quâ non emitur pecunia, sed actio ad illam; et ideo justum censetur pretium, quod communiter negotiatores pro talibus chirographis solvere solent.

*Secunda sententia* verò negat, eamque tenent *S. Th. Opusc. 67. Less. l. 2. c. 21. dub. 6. n. 67. Lugo d. 26. n. 96. Salm. ibid. n. 160. cum Pal. Sylv. etc. Croix l. 3. p. 2. n. 984. Laym. l. 3. tr. 4. c. 17. §. 5. n. 33. Azor l. c. Viva de contr. q. 2. art. 2. n. 8. Spor. de 7. præc. c. 4. n. 49. et alii plures.* Ratio, quia actio ad creditum liquidum reverà, cum nullum adsit periculum, aut sumptus pro eo recuperando, tanti valet quanti ipsa pecunia debita; unde emere vilius actionem illam anticipatâ solutione, quando nullum intervenit incommodum, est virtualis usura. Hæc sententia est quidem suadenda, ut communior et tior, sed primam, tam ob auctoritatem DD., tum ob rationem, sicut *Azor, et Laym.* reprobare non audent, ita nec ego, modò absit omnis animus usurarius (†); res enim naturales, ut bene ait *Petr.* pretium non habent, sed tanti valent, quanti ab hominibus aestimantur, ex *l. Pretia 63. ad leg. Juliam apud Cabass.* Constat autem (ait *Laym.*) quòd, cum talia chirographa ad venditionem exponuntur, minoris communiter aestimantur, quàm præsentis pecuniæ, et hæc diminutio estimationis oritur ex difficili exactione, à qua communiter præfata chirographa solent non esse immunia. Unde iidem *Lugo loc. cit. n. 99. Croix, et Spor.* licet secundam sententiam sequantur, dicunt tamen, quòd ea speculativè loquendo est vera, sed non practicè, nam in praxi communiter hujusmodi credita vix sunt libera à periculo exactionis, vel saltem à molestiis, et sumptibus. Cum autem in praxi communiter hæc credita sint obnoxia hujusmodi periculis, et incommodis; idcirco non

(†) Probabiliter dicunt (inquit *S. Alphonsus in Hom. Ap. tr. 19. n. 179.*) « quòd chirographa, licet sint liquida, possunt minoris emi.... »

» Dico tamen excipienda esse chirographa, quæ vulgò nuncupantur *fi-des crediti*, pro quibus nullum morale periculum adest, modò ob distantiam, incommodo aut periculo solvendi non esset exactio, propter eam qui ad exigendum mittendus est. » *Edif.*

improbabile videtur, pretio ipsa decrescere juxta communem hominum æstimationem, et ideò minoris emi posse. Alia autem est ratio mutui, alia emptionis; ex mutuo enim nihil præter sortem exigi potest, nisi titulus extrinsecus ipsi accedat; in emptione autem sola æstimatio hominum constituit justum pretium rerum, hicque præbet titulum minoris emendi.

830. — « 4. Usuram committunt 4. Ministri regum, et principum, » etc. qui ut anticipatam faciant solutionem, aliquid accipiunt à creditoribus. 2. Qui aliquid accipiunt à debitoribus, concessâ dilatione » ad solvendum; quia accipiunt aliquid ultra sortem pro mutuo virtuali. *Bon. l. c. Nav. Mol. Salm. etc.*

« 2. Minoris emi possunt regulariter debita, et stipendia, sive salaria debita militibus, aut famulis nobilium, quia habent adjuncta » incommoda, pericula, et molestias in exigendo, quam ob causam » idem licet, etiamsi credita illa tempore præsentis, vel etiam præterito » fuerint solvenda. *Bon. l. c. ex Reg. Mol. etc.*

« 3. Qui ipse est causa difficilis solutionis, peccat contra justitiam » emendo minoris, et tenetur ad restitutionem; tum quia ipse est » causa damni, cum ipsius culpâ creditum valeat minus; tum quia » alioqui præmium ex delicto suo reportaret. » (*Hoc certum est ap. omnes. Vide Salm. tr. 44. c. 2. punct. 44. §. 3. n. 157.*) « *Mol. d. 343. Fill. Bon. loc. cit.* Hinc quæstores principum, ad quos solutio » pertinet, quando ipsi sunt causa difficilis, et malignæ solutionis, » non possunt chirographa, vel credita emere minoris, ut docent » *auct. cit.* Additque *Salas, et Mol. l. c.* non esse liberum quæstoribus, etc. quibus incumbit solvere magnatum debita, uni potius » solvere, quam alteri nisi quis fortè jus præ aliis habeat; (*Vide supra de ordine Restit.*) sed tenèri omnibus solvere pro rata. *Bon. l. c. Vide Trull. l. c. d. 40.*

## ARTICULUS II.

### Quid sit negotiatio, et quibus illicita?

831 *Quando clericis negotiatio sit graviter illicita?*

832 *Quid si clericus negotietur alieno nomine?*

833 *Quid si negotietur per alium?*

834 *An liceat clerico, aut religioso emere animalia, ad ea vendenda saginata in pascuis suis?*